۶ جمیز موریه در سال ۱۷۸۰ میلادی در از میر متولد شد و پس از تحصیلات مقدماتی به تشویق عمومی خود که یکی از صاحب منصبان بحری دولت انگلیس بود به تحصیل علوم سیاسی پرداخت. هنگام عزیمت سره‌افورد چون به ایران، موریه نیز بعنوان منشی سفارت فوق‌العاده انگلستان همراه سفیر نامبرده به ایران آمد. و در ۲۸ ذی‌حجه ۱۲۲۳ وارد طهران شد بعد از عقد قرارداد سال ۱۸۰۹ م ۱۲۲۴ ه. همراه با میرزا ابوالحسن خان شیرازی سفیر ایران به لندن رفت. بعد به اتفاق سرگور اوزلی و میرزا ابوالحسن خان مجدداً به ایران مراجعت کرد و روی هم رفته قریب هشت سال در ایران بود. وی اطلاعات زیادی از اوضاع و احوال ایران جمع‌آوری نمود و از تمام قضایای سری و علنی بین ایران و انگلیس و روس باخبر بود و تا اواخر سال ۱۸۱۵ میلادی (۱۲۳۱ هجری) در ایران اقامت داشت و سپس از راه قفقاز و روسیه عازم انگلستان گردید و شرح هر دو مسافرت و مدت توقف در ایران را در دو جلد طبع و منتشر کرد. موریه بواسطه تالیف کتاب حاجی‌بابا در شرق و غرب مشهور شد و با اینکه ایرانیها نسبتاً به او فوق‌العاده مهربانی کرده‌اند وی نسبتاً به ایرانیها خیلی بدبین بوده و ایران و ایرانیان را در کتب خود بسیار بد معرفی نموده است.

(۱۱) ایستیک که در اکتبر ۱۸۶۰ وارد طهران شده و بعدها به سمت کاردار سفارت انگلیس در طهران منصوب گردیده است در سفر نامه خود مینویسد: حاجی میرزا آقاسی جزیره آشوراده را به روسها بخشید .

دولت ایران بعدها یعنی هنگام سلطنت ناصرالدین شاه و صدارت میرزا آقاخان به سال ۱۲۷۱ ه . ق (۱۸۵۴ میلادی) که روسها گرفتار جنگ کریمه بودند موضوع مرداب انزلی را به میان کشید و رفت و آمد کشتی‌های روسیه را به آنجا متوقف ساخت ، دولت روسیه به همان قراری که به موجب معاهده محرمانه خود با ایران از مطالبه ۳۳۰ هزار تومان بقیه غرامات معاهده ترکمن چای (۱۲) صرف نظر کرد با تقاضای ایران نسبت به عدم رفت و آمد کشتیهای خود در مرداب انزلی نیز موافقت بعمل آورد .